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هیچیم بیان ِ عمری ست که سرگرم ِ
هیچیم داستان ِ طومارگشای ِ

با نامی از آن میان، ز ما قانع باش
هیچیم جهان ِ پیغام ِ ما قاصد ِ

)مولانا عبدالقادر بیدل دهلوی، قرن یازدهم، رباعیات(

حذف فعل از جمله های فارسی
یکی از بدبختی های زبان فارسی این اســت که ما کاربران این زبان در هنگام نوشتن، بی خود و 
بی جهت فعل حذف می کنیم و پیش خودمان گمان می کنیم این کار درســت اســت و در توجیه 
هم می گوییم: فعل جمله اول را به قرینه لفظی حذف کرده ایم! می پرســید منظورت چیســت؟ 
عرض می کنم. وقتی دو جمله به هم معطوف می شوند )یعنی با »واو« به هم وصل می شوند( اگر 
فعل هر دو جمله یکی باشد ما حق داریم فعل را از آخر جمله اول حذف کنیم و در پایان جملة اول 
آن را ذکر کنیم. این نوع حذف فعل را در دســتور زبان فارسی حذف به قرینه لفظی می نامیم. اما 
نکته غمبار این اســت که حذف های ما، اغلب هیچ قرینة لفظی ای ندارند و معمولا این حذف ها 
در جملاتی رخ می دهند که جمله اول نیازمند فعل کمکی است. لطفا به مثال هایی که در ادامه 

می آیند دقت بفرمایید:
ـ پلیس ویژه، دادستانی را اشغال و خواستار آزادی این سه تن شد. 

ملاحظه می فرمایید؟ بعد از کلمه »اشغال« فعلی نیامده و فعل شد در پایان جمله دوم برای جمله 

نخست نامناسب است. یعنی نمی توانیم بنویسیم: پلیس ویژه، دادستانی را اشغال شد. بنابراین 
شکل درست جمله این است: پلیس ویژه، دادستانی را اشغال کرد و خواستار آزادی این سه تن شد.
در مثال های بعدی، جمله غلط و ســپس شکل درست آن را می بینیم. به مورد اختلاف دو جمله 

اندکی توجه بفرمایید:
ـ غلط: در سال 334، آل بویه بغداد را گشودند و خلیفه را برکنار و پسرش را به جای او نشاندند.

درســت: در ســال 334، آل بویه بغداد را گشــودند و خلیفه را برکنار کردند و پسرش را به جای او 
نشاندند.

ـ غلط: این مسأله مطرح و مورد بررسی قرار گرفت.
درست: این مسأله مطرح و بررسی شد.

ـ غلط: لایحه ی... در جلسه ی امروز شورای نگهبان مطرح و مغایر با شرع و قانون اساسی شناخته 
نشد. )حذف فعل کمکی شدن اگر به قرینه ِ گرفته شود، »مطرح« به معنی »مطرح نشد« خواهد 

بود نه »مطرح شد«(
درست: لایحه ی... در جلسه ی امروز شورای نگهبان مطرح شد و مغایر با شرع و قانون اساسی 

شناخته نشد.
یا: لایحه ی... در جلســه ی امروز شــورای نگهبان مطرح شــد و در آن مغایرت با شرع و قانون 

اساسی دیده نشد.
نکته دیگری که در نگارش زبان فارســی باید به آن توجه کنیم این اســت کــه نباید دو جزء فعل 
مرکب را از هم دور کنیم. مثلا نمی توانیم میان دو جزء فعل مرکب »بســتگی می داشت« فاصله 

بیندازیم و بنویسیم:
ـ فاصله  میان هر سطرِ آن بستگی به عواملی نظیر... می داشت.

درست آن است که بنویسیم: فاصله  میان هر سطر آن به عواملی نظیر... بستگی می داشت. یا: 
فاصله  میان هر سطر آن به عواملی بستگی می داشت نظیر... 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

کتابی برای آن ها که از کنترل شدن خسته شده اند
»بازیچه دست دیگران نشوید« نوشته ژاک ریگارد منتشر شد

نسخه اصلی کتاب »بازیچه دست دیگران نشوید« در سال ۲۰۱۰ منتشر شده است. یکی از اهداف 
نویســنده اثر از نگارش آن، فراهم آوردن ســلاح و تدارکات برای کســانی است که فکر می کنند 
دیگران تحت فشار قرار داده اند یا این که به نوعی کنترلشان کرده اند ولی نمی دانند چگونه از خود 
دفاع کنند یا خود را از دامی که در آن گرفتار شــده اند، رها کنند. نویسنده اثر در خلال فصل های 
این کتاب، تمام فنونی را که کنترل کننده ها به کار می گیرند تا افراد را تحت تســلط خود درآورند و 
همچنین روش های مقاومت در برابر آن ها را معرفی کرده اســت. نویسنده اثر در معرفی کتابش 
می گوید: مخاطب این کتاب تمام کسانی هستند که از کنترل شدن از جانب دیگران، از بیش از حد 
خوب و مهربان بودن، از بدبخت بودن و این که نمی توانند اختیار زندگی خودشان را در دست داشته 
باشند خسته شده اند. در یک کلام این کتاب خطاب به تمام کسانی است که از کنترل شدن به ستوه 
آمده اند. مترجم کتاب در توضیح درباره آن می گوید: از خلال سطرهای این کتاب، می توان پاسخ 
بسیاری از نگرانی ها، آلام و مشکلات زندگی را دریافت، منبع اصلی بسیاری از مصائب زندگی را 
شناخت، و می توان راه حل مشکلات یا راه رهایی از آن ها را یافت. این کتاب قدرت شناخت شما 
را از خودتان و دیگران ارتقا می بخشــد و کمکتان می کند تا دریابید چرا در اوج موفقیت، ناگهان 
دچار شکستی غیرمنتظره می شوید؛ چرا دیگران می توانند شما را علی رغم میلتان وادار به کاری 
کنند؛ چگونه برخی می توانند سررشته زندگی تان را به دست بگیرند و شما را هرجا که می خواهند 
بکشــند؛ همچنین درمی یابید که چرا برخی حاضرند حتی به خودشان ضرر بزنند تا شما را متضرر 

کنند و نیز به علت بسیاری از خرابکاری ها و مشکلاتتان پی می برید.
این کتاب 3 بخش اصلی دارد که بخش اول آن با عنوان »منظور از کنترل چیســت؟« شامل این 
عناوین می شود: سه حالت کنترل، شناسایی کنترل کننده ها، آزمون اطمینان، چهار نوع مختلف 

کنترل کننده. چگونه در برابر کنترل نوع دوم مقاومت 
می کنیم، چرا مقاومت در برابر کنترل کننده نوع دوم این 
قدر مشکل است؟، چرا جرئت نه گفتن نداریم؟، چگونه 
جرئــت نه گفتن بیابیم و ابزارهایــی برای نه گفتن، هم 
عناوین دومین بخش کتاب با نام »کنترل خودمحورانه 

)نوع دوم(« هستند.
»کنترل بدخواهانه )نوع ســوم(« نیز عنوان ســومین 
بخش کتاب اســت که این عناوین را شامل می شود: 
شناسایی کنترل نوع سوم و نبرد با کنترل کننده نابودگر.  

در قسمتی از این کتاب می خوانیم:
»اغلب افرادی که نه گفتن برایشــان مشکل است یک 
نقطه مشترک دارند: آن ها همه را دشمن خود می دانند 
و دلشان می خواهد بدون این که مجبور باشند مدام از 

خودشان دفاع کنند، بتوانند در آرامش زندگی کنند.
مایه تاسف است که دنیا پر از آدم های فریبکار، خودخواه 
و انواع کنترل کننده هاست. می توانیم افسوس بخوریم 

که نمی توانیم به کســی اعتماد کنیم. اما با این اعتراضات اصل ماجرا تغییری نمی کند. فایده ای 
ندارد که مثل کبک سرمان را زیر برف کنیم و به دلیل این که همه بد و بدجنس اند تاسف بخوریم. 
ناله و زاری برای سختی زندگی )یا در رویای دنیایی بهتر بودن( مانع دیدن واقعیت پیش رویمان و 
در نتیجه انجام دادن کارهایی موثر می شــود. به مرور زمان که در رویای دنیایی محال به سر می 
بریم، دنیایی که در آن زندگی می کنیم برایمان به محیطی نامساعد و غیردوستانه تبدیل می شود 

و توانایی کمتری برای تغییر آن در خود احساس می کنیم.  

بزرگ ترین دروغ یک نقاش
اسمش هم مثل نقاشــی هایش خاص بود. مثل خودش. 
هانیبال الخاص در خانواده ای آشــوری به دنیا آمده بود. 
در کرمانشــاه. و چون پدرش کارمند گمرک بود از شهری 
به شــهری سفر می کردند. چهارده ســاله بود که با رنگ و 
روغن آشــنا شد. هنوز بســیار جوان بود که برای مجلات 
فکاهی نظیر توفیق کاریکاتور می کشــید. بعدها وقتی به 
تهــران آمد به کلاس جعفر پتگر رفت تا نقاشــی را به طور 
جدی تری دنبال کند. وقتی برای تحصیل به امریکا رفت 

در آنجا با پزشــکی شروع کرد و سر از فلسفه درآورد اما در نهایت این همه را رها کرد و به سراغ نقاشی 
رفت. بارزترین مشــخصه آثار او که از نقاشــان نوگرای ایرانی است پرداختن به چهره آدم ها و حالات 
مختلف چهره آنان است. او با نویسندگانی مانند جلال آل احمد، غلامحسین ساعدی، نادر نادرپور، 
ســیروس طاهباز، جمال میرصادقی، محمد قاضی و رضا براهنی و محمود اعتمادزاده دوســتی و 
معاشرت داشــت. علاوه بر هنر نقاشی که دلمشــغولی اصلی اش بود، به شعر هم عشق می ورزید. 
آشــوری بودن و طبع شعرش باعث شد اشعار زیادی به زبان مادری بسراید و اشعاری از نیما یوشیج، 
ایرج میرزا، میرزاده عشقی، پروین اعتصامی و غزل های حافظ را با حفظ وزن و قافیه و معنی، به زبان 
آشوری برگرداند. الخاص بیش از 35 سال از زندگی اش را در آموزش سپری کرد اما همواره نقاشی بر 
کارهای دیگرش سایه افکنده بود. یکی از زیباترین جمله هایی که گفته این است: »دروغ کم گفته ام 

و این بزرگ ترین دروغم است!«
هانیبال الخاص که به عنوان آغازگر طراحی فیگوراتیو در نقاشی نوگرای ایران شناخته می شود، در 

سن 8۰ سالگی در آمریکا درگذشت.

تشدید برخورد با دست اندازی به طبیعت
رییس شورای عالی استان ها با اشاره به اختیارات این شورا در ارسال طرح و لایحه به مجلس و دولت 
گفت: اگر جرم تلقی شدن ساخت و سازها در حریم رودخانه قانونی باشد در اسرع وقت در این مورد 
شــورای عالی استانها از طریق کمیسیون عمران اقدام می کند و در قالب ارائه یک طرح به مجلس 

شورای اسلامی این موضوع پیگیری می شود.
درباره سیلاب اخیر منطقه کن و سولقان گفت: اگر آســیب شناسی دقیق انجام شود مشاهده می 
کنیم که سیلاب ها به ویژه در تهران خسارات جانی، مالی و زیست محیطی سنگینی به جا می گذارد 
که این امر دو عامل اساسی دارد که اولین عامل ساخت و سازهای غیر مجاز در حریم و بستر رودخانه 

هاست و باید با این مسئله به شدت برخورد شود.
وی افزود: از دســتگاه های ذیربط مانند جهاد کشاورزی، شــهرداری ها و استانداری ها انتظار می 
رود در این خصوص مدعی باشند و در مقابل تخلفات سکوت نکنند؛ چرا شوراها و سازمان حفاظت 

محیط زیست قاطعانه وارد نمی شود و در مقابل تخلفات فریاد نمی زنند.
رییس شورای عالی اســتان ها عملکرد مردم را دومین عامل خسارت ها بویژه تجاوز به حریم و بستر 
رودخانه ها معرفی کرد و افزود: باید با اطلاع رسانی دقیق در مورد تاثیرات و خطرات ناشی از ساخت 

و سازهای غیر مجاز همکاری مردم را در این مسئله جذب کرد.
وی ادامه داد: این معضلات باعث شده در فصل هایی به جز پاییز و زمستان شاهد وقوع سیلاب هایی 

مخرب در تهران باشیم، بی تردید باید با مقصران این حوادث به شدت برخورد شود.
بصیــری پور تاکید کرد: موضوع حریم رودخانه ها در شــورای عالی اســتان ها بررســی و مطالعات 
گسترده ای در این موضوع انجام شده که نتیجه آن در قالب طرح به مجلس شورای اسلامی ارسال 

می شود.
وی درخصوص ســیلاب اخیر تهران نیز گفت: در این حادثه کاملا غافلگیر شدیم و پیش بینی نمی 

شد در این فصل چنین سیلابی رخ دهد.
پیش از این نیز معصومه ابتکار رییس سازمان حفاظت محیط زیست، بر لزوم جرم تلقی شدن تجاوز 
به حریم رودخانه ها تاکید کرده و افزوده بود: دراین شــرایط وظیفه برخورد با متخلفین برعهده منابع 
طبیعی، وزارت کشور و فرمانداران، وزارت نیرو و سازمان محیط زیست است؛ اما مهم تر از همه اینها 
مردم هستند که آنها باید یاد بگیرند رودخانه حریمی دارد و برداشت بی رویه شن و ماسه، ریختن نخاله 
و زباله و ساخت و ساز غیرمجاز داخل این حریم عوارض و آثار بسیار سوئی دارد که هم باید جرم تلقی 

شود و هم باید جرایم سنگینی برای این افراد تعیین شود.

گردش روزگار برعکس است

بدون شرح!

با کاروان حله /  اخبار هنر

معرفی نخستین فیلم های جشن خانه سینما 
بررسی 36۰ اثر رسیده به دبیرخانه هفدهمین جشن 
خانه ســینما توســط هیئت انتخاب شــامل کیارش 
انوری زاده- فرشته پرنیان زاد- سعید پوراسماعیلی- 
یلدا جبلی- پیمان حقانی- عماد خدابخش- بهمن 
دادفــر- محمد رســولی- مهرداد زاهدیان- ســینا 
کرمانی زاده- امیر موســوی- طوفان نهان قدرتی- 
داریــوش یاری انجــام و در نهایــت 57 اثر متقاضی 
بخش مسابقه سینمای فیلم کوتاه جشن خانه سینما 

به شرح زیر معرفی شدند: 
آب هــای آزاد)عاطفــه رحمانی(، آب یــخ )جلال ســاعدپناه(، آرداک)اســماعیل منصف(، 
آقی)یوسف کارگر(، آماس)علی درخشنده(، آن روزها)بهرام ثنایی(، انتظار بازی)تابان شجاع- 
فرشاد شجاع(، باد هر وقت که بخواهد می وزد)مریم اسمی خانی(، باران های گاه به گاه)کاوه 
دانشــمند(، بازدم)محمد هرمزی(، بچه)علی عســگری(، برتلک باز)ســجاد احمد بیگی(، 
بشین عزیزم)علی نظری(، بیگانه)فردین انصاری(، بیماری)میلاد ستوده-سجاده ستوده(، 
پارکینگ)عبــاس عمرانی بیدی(، پانصد مثقال طلا)شــهرزاد دادگر(، پلاک اســتیل)زانیار 
عزیزی(، پنجره باز)افشین رضایی(، تاریک روشن)بهنام عابدی(، تمام چیزهایی را جای شان 
خالی اســت)کاوه قهرمان(، تیروئید)معصومه بیات(، جاده مرزی)حسین ریگی(، جان من را 
در اتاق بنداز)امیر توده روســتا(، چرخ )پویا امین پوری(، چهارنفره)سهند کبیری(، چله)داود 

خیام(، حال همه ما خوب است)جمال رحمتی(.

فیلم های تازه  در راه اند
 ســه فیلم جدیــد در راه اکران اســت و در این میان 
همچنــان وضعیت نمایــش عمومی »رســتاخیز« 
ســاخته احمدرضا درویش روشــن نیســت. شورای 
صنفــی نمایــش در تازه ترین جلســه خــود تکلیف 
تازه های اکران را روشــن کرد، اما با این وجود هنوز 
روشن نیســت »رســتاخیز« در اکران چه وضعیتی 
خواهد داشت. براساس جلسه شورای صنفی نمایش 
در هفته گذشته، سینماهای این فیلم به اکران فیلم 

دیگری اختصاص نیافتند تا تکلیف آن روشــن شود، اما بعد از گذشت یک هفته، هیچ تصمیم 
قطعی در مورد آن گرفته نشده است. سخنگوی شورای صنفی نمایش درباره تازه ترین مصوبات 
این شورا در جلسه پنج مرداد ماه به »ایسنا« گفت: براساس اطلاعیه ای که سازمان سینمایی 
صادر کرده است ، شورا منتظر پاسخ وزارت ارشاد در زمینه تصمیمات ادامه نمایش فیلم است. 
غلامرضا فرجی در پاسخ به این پرســش که با این حساب تصمیم مشخصی برای ادامه اکران 
»رستاخیز« گرفته نشده اســت ، گفت: همچنان منتظر تصمیم سازمان سینمایی هستیم. به 
گفته او در جلسه ی امروز شورا قرارداد اکران سه فیلم »حضرت محمد)ص(«،»دوران عاشقی« 
و»مردن به وقت شهریور« ثبت شد. براساس مصوبات این جلسه فیلم »دوران عاشقی« ساخته 
علیرضا رئیســیان از روز 7 مرداد ماه به جای فیلم »نهنگ انبر« و به سرگروهی سینما کوروش 
اکران خــود را آغاز می کنــد. همچنین فیلم »مردن به وقت شــهریور« نیــز از همین تاریخ به 

سرگروهی سینما »آزادی« )سرگروهی فیلم رستاخیز( نمایش داده می شود.

»بازیچه دست دیگران نشوید«
نوشته ژاک ریگارد
ترجمه پیمان حسینی
نشر ققنوس
۲۳۲ صفحه

 شمارگان هزار و ۱۰۰ نسخه 
قیمت ۱۱۰ هزار ریال


